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 066تا  045صفحه 
دو نظام حقوقی جمهوری اسلامی واکاوی جایگاه حقوق خانواده در 

 ایران و کانادا
  دانشجوی دکتری حقوق خصوصی، واحد اردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل، ایرانقاسم پورایمان/
 نجان، دانشگاه آزاد اسلامی، زنجان، ایران)نویسنده مسئول(استادیار گروه حقوق خصوصی، واحد زسلمان ولی زاده/

samanvalizadehlaw@gmail.com 

 استادیار گروه حقوق خصوصی، واحد اردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل، ایرانمظفر باشکوه/
 چکیده 

های فردی و عمومی همواره یکی از بحث بر سر حقوق زنان در حوزه
ر تحقیقات حقوقی و علوم اجتماعی بوده است. زن موضوعات بحث برانگیز د

براساس گفتمانهای حقوقی مختلف در حوزه فردی و خانواده دارای حقوقی 
است که هر یک از این گفتمانها براساس رویکرد هستی شناسانه و انسان 

اند. در مقاله حاضر شناختی خود به محدوده و میزان این حقوق پرداخته
ایگاه و حقوق زن در دو نظام حقوقی جمهوری اسلامی تلاش  خواهد شد تا ج

ایران و کانادا با نگاهی تطبیقی مورد بررسی قرار گیرد. در همین راستا 
سئوال اصلی مقاله  بدین ترتیب است که در دو گفتمان حقوقی ایران و کانادا 
زن دارای چه جایگاه و حقوقی در خانواده است؟. در مقام فرضیه پژوهش و 

بر نتایج به دست آمده باید گفت گفتمان حقوقی غربی به ویژه در مبتنی 
گرا حقوق زن در گرایانه و تقلیلکشورهایی چون کانادا، با نگاهی مادی

خانواده را در فردیت و آزادی وی دانسته و آن را حول ابعاد جنسی و مادی 
وی تدوین نموده است؛ اما در نظم حقوقی اسلامی به ویژه در جمهوری 

ی حق/تکلیف سلامی ایران، حقوق و جایگاه زن در خانواده براساس دوگانها
تنظیم شده و با رویکردی خانواده محور و گفتمان تناسب این حقوق را به 
منظور انجام تکالیف مورد انتظار زن در نهاد خانواده با هدف تحقق نقش 

ه با بهره سازنده آن در تربیت و تعالی انسانی تدوین کرده است. این مقال
ها و اطلاعات خود را با تحلیلی تدوین گردیده و داده -گیری از روش توصیفی

 آوری کرده است. ای جمعروش اسنادی و کتابخانه
 .حقوق زنان، خانواده، اسلام، غرب، ایران، کانادا کلیدواژه:

 
 24/0/2040تاریخ تایید:                           96/7/2049تاریخ دریافت: 

 علمی فصلنامه-مقاله پژوهشی 
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 مقدمه 

های غربی بر حق انتخاب زن و یا مرد در نوع روابط و آزادی آن امروزه برخی دیدگاه
-ها خانواده را در حد یک نهاد عرفی و قراردادی تقلیل میورزند؛ این دیدگاهتأکید می

گرایی و برابری زن و هایی؛ مساواتها و گفتمانگام نهادن در اینگونه دیدگاه دهند. نتیجه
زند و به زعم برخی از پژوهشگران غربی اساساً طبق یک قرارداد اجتماعی را رقم می مرد را
(. زیرا خانواده با آزادی و برابری 33: 6351یابد )گاردنرمعنایی نمی« خانواده»ای به نام واژه

محض در تنافی است. از سوی دیگر در دیدگاه و گفتمان اسلامی زن رکن اساسی خانواده 
یابد. در ی هنر زن شکل گرفته و تحقق میسامان و نظم نهاد خانواده بر پایه یاست و عمده

شود و در کنار مرد به عنوان حافظ این نگاه زن عضو فعال و موثر در خانواده قلمداد می
ارزشها و با رعایت عدالت و انصاف به تقویت آن همت گمارند. از این منظر ارتباط بین 

ا دو همسایه یا دو دوست نیست؛ بلکه بسیار بالاتر و در حد زن و مرد مانند دو شریک ی
وحدت است؛ گفتمان اسلامی به تحکیم بنیاد خانواده و حسُن ارتباط بین زوجین عنایت 

: 6353کامل داشته و برای هر یک از آنها وظایف و حقوقی را مقرر داشته است )زحیلی،
اقتصادی و اقتصادی )مالی و غیر  (. در این گفتمان زن در خانواده دارای حقوق غیر57

 مالی( است که باید با ابزارهای متعدد حقوقی و تعهدِ منصفانه محقق شود؛
-شود که این حقوق و تعهدات میبا ازدواج، حقوق و تعهدات بین زوجین برقرار می

 تواند مبنای قانونی، اخلاقی، عرفی و یا مذهبی داشته باشد.
فتمان غربی، مبنا چون براساس فردیت تنظیم شده است، اما از سوی دیگر عمدتاً در گ 

کند؛ زن و مرد مساله ازدواج به خودی خود حقوقی را برای فرد اعم از زن و مرد ایجاد نمی
اند تا نیازهای فردی خود را اعم از روحی و جسمی برطرف در کنار یکدیگر قرار گرفته

گردد. این ماجرای فردیت تلقی میسازند؛ لذا مساله خانواده و ازدواج فرعی بر اصل 
های اخیر موجب ظهور و بروز مناقشات های گذشته و به ویژه در دههموضوعات در سده
های حقوقی )غربی و غیرغربی( متعدد شده است و بعضا همین متعددی در گفتمان

مجادلات توانسته است نهادها یا قوانین اجتماعی جدیدی را متناسب با رشد و توانمندی 
ساختاری آن تدوین نماید. به عنوان مثال، گفتمان فمینیستی ) زن باوری( در غرب حول 
حقوق زن پدید آمده است و تلاش کرده است تا حقوق زن را در ساختارهای مردانه مورد 

سازی خود برای زنان غربی، دوگانه غربی و شناسایی و تایید قرار دهد؛ در ضمن گفتمان
های فرایند برسازی خود را ، به ویژه در حوزه رسانه و شبکه غیرغربی را خلق نماید و

اجتماعی، طوری تنظیم کرده است که چارچوب حقوقی زن در غرب باید سرمشق زنان 
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دیگر جوامع قرار گیرد؛ و در جوامع غیرغربی و مسلمان باعث ابهامات و سئوالات زیادی 
این سئوال را به وجود آورده  در مورد نقش و حقوق واقعی زن در خانواده شده است؛ و

است که حقوق زن در کدام یک از گفتمان یا مدل غربی یا غیرغربی بیشتر رعایت و 
محقق شده است؟ آیا زن در نظام حقوقی غربی آزادتر است یا در  نظام حقوقی اسلامی و 

ورزی به ویژه ایرانی آن؟؛ چنین سئوالاتی منجر به مناقشاتی در سطح نظری وحتی کنش
هایی به منظور روشن اجتماعی میان تفسیرهای متعدد حقوقی می شود که انجام پژوهش

 سازد. شدن ابعاد چنین موضوعاتی را ضروری می
به همین منظور پژوهش حاضر در همین راستا تلاش دارد تا جایگاه زن را در خانواده در 

ویژه دو نظام حقوقی دو گفتمان حقوقی اسلامی و غربی مورد بررسی قرار دهد و به طور 
جمهوری اسلامی ایران و کشور کانادا تلاش دارد موضوع حقوق زنان را در نهاد خانواده 
بررسی نماید. سئوال اصلی این مقاله بدین ترتیب است : در دو گفتمان حقوقی ایران و 
کانادا زن دارای چه جایگاه و حقوقی در خانواده است؟ در پاسخ به این سئوال فرضیه 

دارد: گفتمان حقوقی غربی به ویژه در کشورهایی چون کانادا، با ی مقاله مقرر میاصل
گرا جایگاه و حقوق زن در خانواده را در فردیت و آزادی وی گرایانه و تقلیلنگاهی مادی

نماید؛ این امر در گفتمان اسلامی دانسته و آن را حول ابعاد جنسی و مادی وی تدوین می
یف زن در ساحت مقدس خانواده و نقش سازنده آن در تربیت و براساس حقوق و تکال

تحلیلی تدوین  -تعالی انسانی تدوین کرده است. این مقاله با بهره گیری از روش توصیفی
 آوری کرده است. ای جمعها و اطلاعات خود را با روش اسنادی و کتابخانهگردیده و داده

 پیشینه تحقی  : -7
ها و ای نظامتحقیقات صورت گرفته در حوزه بررسی مقایسهامعان نظر در ادبیات و 

دهد کمتر پژوهشی در این حوزه به بررسی حقوق های حقوقی، به وضوح نشان میگفتمان
زن در دو نظام حقوقی ایران و کانادا پرداخته است. در این بین فقط یک مقاله در این زمینه 

زن در خانواده در اسلام و یا ایران و یا  ی آثار بیشتر حول حقوقتدوین شده است و عمده
باشد. از این منظر مقاله حاضر دارای کشورهای دیگر همچون فرانسه، انگلستان و امریکا می

نماید زمینه تحقیقات بعدی در این حوزه را فراهم نماید. بداعت و نوآوری بوده و تلاش می
به جهت محتوایی و موضوعی مورد ترین مقالات شود مهمترین و نزدیکدر ادامه تلاش می
 بررسی قرار گیرد. 

های نظام حقوقی زن در مطالعه تطبیقی گفتمان»ی ( در مقاله6377مروتی و همکاران )
وضوع پرداخته است؛ نویسنده به مساله سقط جنین و حق زنان در این م« ج.ا.ایران و سوئد
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طلق زنان در کشورهایی مانند گیری کرده است که اصولا رواج و رونق بحث ازادی منتیجه
واره به جهان بر بوده که با نگاهی شی« آزادی انتخاب»های سوئد ناشی از غلبه تئوری

های الهی در نظام حقوقی کشوری مانند تأکید دارند و در مقابل گفتمان« بدن»آزادی مطلق 
ن است لذا ایران برآمده از دوگانه حق/تکلیف است که تداوم نگاهی الهی به هستی انسا

 توان قائل بر آزادی مطلق و لجام گسیخته باشد. نمی
بررسی الزامات ورود نظام اشتراک اموال به »( در مقاله 6377الدینی و رضوی)زین

از دو مدل « ساختار نظام مالی خانواده در حقوق ایران با نگاه به حقوق استان کبک/کانادا
دا سخن گفته است و نتیجه گرفته است که نظم مالی در دو گفتمان حقوقی ایران و کانا

های زوجین در نظام حقوقی ایالت کبک کانادا با اعتقاد به برابری حقوق و مسئولیت
خانواده؛ نظام مالی اشتراک اموال زوجین را به عنوان رژیم مالی قانونی برای خانواده ارائه 

شوند؛ ولی در نظام م میی یکدیگر در خانواده سهیدهد که در آن زن و مرد در آوردهمی
زوجین را « استقلال مالی»حقوقی ایران، با پیروی از مدل ارائه شده توسط فقه امامیه، 

 انتخاب نمود است.
بررسی تطبیقی نفقه زن در حقوق ایران، انگلیس و »( در مقاله 6373گواهی و هژبری )

اند. نویسندگان در این تهبه مساله حق نفقه از حقوق اقتصادی زن در خانواده پرداخ« امریکا
در قوانین حقوقی جمهوری اسلامی ایران نفقه بر عهده مرد و در »اند که مقاله نتیجه گرفته
لا بر عهُده زن و شوهر است و در قیاس بین این دو مدل قوانین ایران با نظام حقوقی کامن

دالت نزدیکتر توجه به وظایفی که عرفاً برای زوجین در خانواده تعریف شده است به ع
است. همچنین دریافت نفقه توسط زن منوط به ادای وظیفه او در قبال همسر )تمکین( 

لا نیاز مالی زوجین شرط وجوب نفقه است و ظاهراً به است، در حالی که در حقوق کامن
محض انعقاد عقد نکاح یا بدون تحقق عقد نکاح و زندگی مشترک به مدتی خاص 

 «.شودپرداخت واجب می
-حقوق غیرمالی زن در نظام حقوقی ایران و هم»( در مقاله 6400باسی و رمضانی)ع

حقوق غیرمالی زن را اصل قرار داده و نتیجه گرفته است : « المللیخوانی آن با اسناد بین
حقوق غیرمالی زن در اسناد بین المللی و در نظام حقوقی ایران در زیر سایه ملاحظات 

اجتماعی تدوین شده است و این حقوق  -ولات سیاسیفرهنگی و ایدئولوژیک و تح
همواره در زیر سلطه و ساختار رویکرد مردانه تدوین شده است و نتوانسته است حقوق زن 

 را در بُعد غیرمالی محقق نماید. 
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موضوعات خانواده :عدالت جنسیتی و موفقیت دعوی در »( در مقاله 3069جانسون )
کند مساله عدالت جنسیتی در خانواده و دعواهای میتلاش « های عالی کانادادادگاه

های عالی خانوادگی را در کانادا مورد بررسی قرار دهد و نتیجه گرفته است که در دادگاه
-کانادا قُضات زن نسبت به قضات مرد توجه بیشتری به حقوق زنان دارند و موجب موفقیت

اند عدالت جنسیتی بیشتری توانسته اند وهای زیادی در دعواهای خانوادگی برای زنان شده
 را در احقاق حقوق زنان رقم بزنند. 

 چارچوب نظری: گفتمان، زنانگی و خانواده  -1
ها، از نظریه انتقادی تا جامعه ای رایج در انواع رشتهاصطلاح گفتمان امروزه به واژه

ده است و شاید های دیگر بدل ششناسی، زبان شناسی، فلسفه، روانشناسی اجتماعی و حوزه
ترین اصطلاحات رایج در نظریات علوم اجتماعی و نظریه فرهنگی، گسترده در میان همه

(؛ گفتمان یک منظومه معنایی است که 9: 6355طیف معانی در این واژه مستتر است )میلز،
 د.آفریننای معنادار را میهای آن در کنار هم و در پیوند با یکدیگر مجموعهها و نشانهواژه

در کنار هم و در رو به روی « ارزیزنجیره هم»ها را در یک ای از نشانههر گفتمان مجموعه
 (.36-30: 6351زاده،بخشد )حسینیدیگری قرار داده و از این راه به آنها معنا می

ای از با توجه به این تعریف از گفتمان، باید گفت زن در گفتمان اسلامی در منظومه 
شناسی از جایگاه زن در هندسه هستی است، جایگاه رفیعی بر درکی انسان معانی که مبتنی

یابد. نظام حقوقی اسلام، نظامی مبتنی بر فطرت انسانی است و فطرت ناظر به ذاتی است می
که هر موجودی در آغاز خلقت خود به آن حالت است. خداوند در قرآن کریم در باب 

دم را بدان آفریده است، خلق خداوند را تبدیلی فطرت خداوند که مر»فطرت آورده است : 
کند (. از این منظر سعادت و رستگاری انسان در زیستی تحقق پیدا می30)روم، آیه « نیست

فطرت انسان را »که مطابق با ملاحظات و مقتضیات فطرت الهی وی باشد. استاد مطهری 
و مرد در انسانیت برابرند ولی مطابقت با طبیعت او دانسته که نباید خلاف آن عمل کرد. زن 

ها و دو گونه روانشناسی. و این اختلاف ناشی از اند، با دو گونه خصلتدو گونه انسان
عوامل جغرافیایی و یا تاریخی و اجتماعی نیست، بلکه طرح آن در متن آفرینش ریخته 

طرت ها هدف داشته است و هرگونه عملی بر ضد بیعت و فشده، طبیعت از این دوگونگی
(. براساس همین نگاه 354-315: 6377)مروتی و دیگران،« آوردعوارض نامطلوبی به بار می

به فطرت است که گفتمان اسلامی مبنای حقوق مشترک زن و مرد را پذیرش فطرت انسانی 
شود؛ در این زمینه دانسته و براساس این فطرت است که حقوقی برای زن و مرد مترتب می

اولین مبنایی که برای تببین حقوق زن باید به آن »دارد : لی اذعان میآیت الله جوادی آم
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توجه داشت نگاه به انسان و ابعاد وجودی و نیازها و استعدادهای حقیقی اوست با توجه به 
ترین بیان را در این رابطه باید از کلام اینکه انسان مخلوق خدای جهان آفرین است، جامع

انسان موجودی است مرکب از روح و جسم و نفس و بدن که انسان آفرین استنباط کرد؛ 
نفس او مجلای حق است و خدای سبحان فقط او را از میان مخلوقات خویش، نماینده 
خویش قرار داد و برای خلافت و جانشینی خود از زمین برگزید. حقیقت انسان به صورت 

معنای انسان بدون لحاظ و شاکله ظاهری او نیست بلکه به سیرت و نفس باطنی وی است و 
 (. 9-1: 6374)جوادی آملی،« جنبه باطنی و نفسانی او حد تام و تعریف کامل نخواهد بود

گیرد و ساختار و گفتمان بنابراین فطرت انسان دو بعد جسمی و نفسی انسان را در برمی
رای زن حقوقی در اسلام نیز منطبق بر این دو بعد فطری انسان است و حقوق و تکالیفی را ب

و مرد در نهاد خانواده مشخص کرده است. از این منظر خانواده واحد بنیادین جامعه و 
توان تمایز اساسی دو کانون اصلی رشد و تعالی انسان است. در همین موضوع است که می

گفتمان حقوقی اسلامی و غربی را مشاهده نمود. گفتمان حقوقی غربی مبتنی بر نیازها و 
در نهایت فرودستی زنان در ساختارهای مردانه اجتماعی و قانونی است و  فردیت زنانگی و

محور. تقلیل صفات زنانه، دیده در مقابل گفتمان حقوقی اسلامی مبتنی بر گفتمان خانواده
گذاری کمتر برای نشدن مصلحت فطری و ذاتی زنان در ابعاد مختلف زیستی، ارزش

هایی از گفتمان غربی نسبت به زن ت زنان، نمونهتوجهی به مطالباهای زنانه و بیفعالیت
است. جایگاه و حقوق زن در گفتمان حقوقی غربی مبتنی بر مفاهیمی چون فردگرایی، 

و بر اساس همین مفاهیم است که به دنبال  (،Griffiths,2011: 14برابری و مصرف است )
ست که در گفتمان بین زن و مرد در مباحث حقوقی است. این در حالی ا« سازیتشابه»

است. در این رویکرد چند مفهوم اساسی از « رویکرد تناسب»اسلامی، رویکرد غالب 
برابری انسانی و ارزشی زن و مرد، وجود تفاوتهای تکوینی »اهمیت زیادی برخوردار است: 

بودن نقشهای زن و مرد، تمایزات موثر میان زن و مرد، نقشهای متمایز جنسیتی، مکمل
ها و های تکوینی و تمایز نقشانه، جنسیتی شدن تربیت از نظر تفاوت ویژگیحقوقی عادل

(. 9، 6406)کافی،« کارآمدی و ارزشمندی زن و مرد در زندگی خانوادگی و اجتماعی
« محوریخانواده»براساس همین مبانی گفتمانی است که جایگاه و حقوق زن براساس 

در گفتمان حقوقی اسلامی، به نوعی از شود. چیرگی گفتمان خانواده محور فهمیده می
رسد که در چارچوب آن ارزشهای خانوادگی گرا میالگوی مشارکت اجتماعی خانواده

های اجتماعی، راه خانه را گم دست کم حفظ شود و زن و حتی مردم، با حضور در عرصه
با  شود که سازگارتدوین می« عدالت»نکنند. در این گفتمان حقوق زن با تصویری از 
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های زن و مرد و در خدمت تحقق هدفی به نام مصلحت پایدار خانواده باشد. ویژگی
ی تقویت سرمایه اجتماعی بر پایه« اقتدار ملی»محور، مفهوم همچنین در گفتمان خانواده

های دولت در تعامل با خانواده و تقویت موقعیت خانواده در حل مشکلات و کنترل آسیب
در این گفتمان، آنگاه عقلانی است که « مصرف»شود؛ چنانکه میاجتماعی فهم و تحلیل 

در خدمت منافع پایدار خانواده باشد. در چنین بافتار فکری و گفتمانی است که زن در 
خانواده دارای حقوق و تکالیف متعددی است؛ که شامل حقوق اقتصادی ) مَهریه، نفقه، 

ازدواج، آزادی ازدواج، آزادی  نحله، اجرت المثل، اجرت رضاع و غیراقتصادی )حق
 (. 695و  669: 6370شود)حکمت نیا،انتخاب همسر، طلاق و ...( برای آن می

 جایگاه و حقوق زن در خانواده در نظام حقوقی ج. ا. ایران  -6
در گفتمان حقوقی اسلامی و به ویژه در نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران، جایگاه و 

ترین سند قانونی توان در مهمرخوردار است؛ این جایگاه را میحقوق زن از اهمیت زیادی ب
کشور یعنی قانون اساسی و در مقدمه آن مشاهده کرد. قانون اساسی در مقدمه خود اذعان 

در ایجاد بنیادهای اجتماعی اسلامی، نیروهای انسانی که تاکنون در خدمت » داشته است : 
یابند و در صلی و حقوق انسانی خود را باز میخارجی بودند، هویت ا استثمار همه جانبه

این بازیابی طبیعی است که زنان به دلیل ستم بیشتری که تاکنون از نظام طاغوتی متحمل 
اند استیفای حقوق آنان بیشتر خواهد بود. خانواده واحد بنیادین جامعه و کانون اصلی شده

ساز اصلی شکیل خانواده که زمینهرشد و تعالی انسان است و توافق عقیدتی و آرمانی در ت
حرکت تکاملی و رشد یابنده انسان است اصل اساسی بوده و فراهم کردن امکانات جهت 
نیل به این مقصود از وظایف حکومت اسلامی است. زن در چنین برداشتی از واحد 

 زدگی و استثمار،خانواده، از حالت شیءبودن و یا ابزار کار بودن در خدمت اشاعه مصرف
های مکتبی ی خطیر و پُرارج مادری در پرورش انسانخارج شده و ضمن بازبافتن وظیفه

باشد و در نتیجه پذیرای پیش آهنگ خود همرزم مردان در میدانهای فعال حیات می
« مسئولیتی خطیرتر و در دیدگاه اسلامی برخوردار از ارزش و کرامتی والاتر خواهد بود

 (. 6371)مقدمه قانون اساسی،
های همانطور که گفته شد نظام حقوقی کشور براساس فقه امامیه و با ابتنا بر آموزه

-خانواده»شیعی در باب زن شکل گرفته و تدوین شده است. عنصر غالب در این نگاه 

کند؛ و از سوی دیگر این است و حقوق زن در این نهاد است که معنا پیدا می« محوری
 رد تناسب شکل گرفته است. ی رویکخانواده محوری بر پایه
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مصوب شهریور « رانیا یاسلام یزنان در نظام جمهور یهاتیمسؤل منشور حقوق و»در 
در شورای عالی انقلاب فرهنگی، به عنوان یکی از مهمترین اسناد بالادستی   6353ماه سال 

 نیا منشور بر یاساس یمبنا»در باب حقوق زنان در نظام حقوقی ج.ا.ایران، آمده است :  
و سرشت، هدف خلقت،  فطرت استوار است که در اسلام، زن و مرد در نیادیاعتقاد بن
و پـاداش  هادر ارزش یشتازیها، پارزش کسب از استعدادها و امکانات، امکان یبرخوردار

و فقط به واسطه رشد  باشندیم کسانی، در برابر خداوند تیاعمال فارغ از جنس یو جزا
 گریکدیبر  ستهیشا ییاجامعه جادیو ا یاله یدانش و علم، تقوا هیسا رد یجانبه انسانهمه
 یدارا یو روان یجسم یهایژگیزن و مرد از نظر و گرید یسو از... دارند. تیّمز

 اتیو به عنوان راز تداوم ح یبر حکمت اله یمبتن یهاتفاوت نیا که باشندیم ییهاتفاوت
و  یاز تناسب فکر یرابطه متقابل ناش ت،یدر نهاتا  دهدیم لیتشک را یمنسجم تیبشر، کل
 یهاتفاوت نی. لذا اابدیامکان و تداوم  یانسان یمعقول و والا اتیح آن دو، انیم یعاطف
بر عدالت خداوند متعال است، لذا منجر  یکه مبتن شودیم یحقوق یهاتفاوت منشأ یعیطب

جهت اشتراک زن و  به .گرددیزن و مرد نم نیظالمانه ب ضیتبع ایزن  ارزش به کم شدن
از حقوق و  اسلامی موارد زن و مرد در نظام حقوق شتریدر ب ،یانسان قتیمرد در حق

است که  یامر هاتی. تفاوت در حقوق و مسؤلباشندیبرخوردار م کسانی یهاتیمسؤل
 یخاص یحقوق نیو عمدتاً مولود عناو باشدینم گریبر جنس د یجنس یدهنده برترنشان

 کندیم دایپ خانواده در ریو بدل ناپذ ژهیو یهااز زن و مرد به تناسب نقش کیه هر است ک
به عنوان  خانوادهی و معنو یتفاوت از آن جهت است که امکان وجود سلامت ماد نیا

« گردد نیتأم و پرورش انسان است شیدایپ یقیحق گاهینهاد جامعه که جا نیتریاصل
 (. 36/1/6353در نظام ج.ا.ایران، های زنان)منشور حقوق و مسئولیت

توان جایگاه رفیع زن در اسناد بالادستی و نظام حقوقی کشور را به وضوح مشاهده می
ی همین نگاه به زن در این اسناد است که دو دسته حقوق برای زن در خانواده کرد و بر پایه

 در نظر گرفته شده است: حقوق اقتصادی و حقوق غیراقتصادی. 
 اقتصادی زن در خانواده در نظام حقوقی ج.ا.ایران  حقوق 7-6

نظام حقوقی در اسلام و خاصه در ج.ا.ایران ابعاد اقتصادی خانواده را مورد توجه قرار 
داده است. بخشی از این قواعد ناظر بر حقوق اقتصادی زن در خانواده است. امتیازات و 

اثباتی دارد و دارای  حقوق جنبهحقوق اقتصادی بخشی از حقوق زن در خانواده است. این 
ارزش اقتصادی است. برخی از امتیازات اقتصادی، حقوق ناشی از مصالحی است که 

گذار برای زن در محیط خانواده مقرر کرده است. این احکام ممکن است احکام قانون
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ی دیگر حقوق مبتنی بر قواعد عمومی ضمان نکاح و یا ناشی از ضابطه قرابت باشد. دسته
است. این حقوق ناشی از انجام دادن کار است؛ دسته سوم ناشی از قرارداد است که 

 (. 673: 6370نیا،اند )حکمتزوجین بر آن توفق کرده
 حقوق اقتصادی زن به عنوان حکم  7-7-6

این بخش از حقوق اقتصادی زن ماهیت حکمی داشته و ممکن است ناشی از قرارداد 
شد. این حقوق در ساختار  نظام حقوقی خانواده به صورت نکاح و یا ناشی از قرابت با

توانند بر اسقاط آن توافق کنند. این حقوق دارای حکم قلمداد شده و از این رو طرفین نمی
 مصادیق ذیل است :

 مهر : -

حق برخورداری از مهر در نکاح دائم و موقت یکی از مهمترین حقوق اقتصادی زن 
یا مهریه را باید اراده حکیمانه خداوند دانست که در  است. مبنای مشروعیت حقوقی مهر

مهر » قرآن کریم به آن اشاره گردیده و در سنت و سیره معصومان )ع( تبیین شده است : 
ای از آن را به رضایت به شما بخشیدند، آنان را به طیب خاطر به آنها بدهید و اگر پاره

 (. 4)نسا، آیه « بگیرید که خوش و گوارایتان خواهد بود 
مهریه یک حق ناشی از نکاح و از جمله قواعد آمره است؛ لذا میزان مهر در شریعت 

توانند معین نشده است و به توافق زوجین گذاشته شده است که آنان به هر مقداری که می
اما الزام به تملیک مهر ناشی از حکم قانون است و ریشه قراردادی ندارد توافق کنند؛ 
 (. 647:  6،ج6406)کاتوزیان

 نحله : -

یکی دیگر از حقوق اقتصادی زن نحله است که در شرایط خاص توسط شوهر 
ماده واحده قانون اصلاح مقررات مربوط به  1تبصره « الف»شود. براساس بند پرداخت می

زوجه، کارهایی را که شرعاً به عهده وی نبوده، به دستور زوج و با قصد چنانچه »طلاق، 
عدم تبرع انجام داده باشد و برای دادگاه ثابت شود، دادگاه اجرت المثل کارهای انجام 

(. مبنای 63764)روزنامه رسمی، شماره « گرفته را محاسبه و به پرداخت آن حکم نماید
گذار رعایت آن را براساس عدالت، لازم دیده نمشروعیت این حق مصلحتی است که قانو

است. براساس رای مجمع تشخیص مصلحت نظام در این مورد، پس از احزار عدم امکان 
 سازش توسط دادگاه، زن مستحق دریافت نحله خواهد بود. 

 نفقه :  -
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یکی دیگر از حقوق مالی زن نفقه است که مرد باید آن را بپردازد. نفقه شامل همه 
ی تمدن و محیط زندگی و وضع جسمی و روحی شود که زن با توجه به درجهمی وسایلی

: 6،ج6406خود بدان نیازمند است و داوری آن را باید به عهده عرف گذاشت )کاتوزیان،
659 .) 

اقتضای قواعد حقوقی این است که تأمین هزینه به عهده شوهر است و این امر با تملک 
باید برای احراز مالکیت، به قصد شوهر توجه کرد و با توجه به ای ندارد؛ از این رو ملازمه

ی وی را تفسیر کرد و درباره مالکیت اظهار نظر نمود قصد صریح و ضمنی وی، اراده
 (. 639:  6406)صفایی و امامی،

نفقه عبارت است از مسکن و البسه و غذا و » قانون مدنی آمده است:  6609در ماده 
ر متعارف با وضعیت زن متناسب باشد و خادم در صورت عادت زن یا اثاث البیت که به طو

 «.احتیاج او به واسطه مرض یا نقصان اعضا
 نفقه زوجه در ایام بارداری :  -

این حق در زمانی است که زن مطلقه شده است یا شوهر وی وفات کرده است؛ در 
 اینجا زن از حق نفقه برخوردار است. 

 نفقه اقارب :  -

ورت فقر و نداری زن، باید از سوی فرزندان و یا پدر پرداخت شود. در این حق در ص
شود : یکی نیاز شخص مستمند و دیگری پرداخت نفقه اقارب به دو عنصر مهم توجه می

 (. 303: 6370نیا،ی نفقه )حکمتوضعیت اقتصادی پرداخت کننده
 متاع به معروف :  -

کند. که پس از طلاق دریافت می یکی دیگر از حقوق اخلاقی زن دریافت متاعی است
برای زنان مطلقه بهره ای »دارد : سوره آل عمران است که بیان می 346مبنای این امر آیه 

این حکم در مورد زنانی است که «. است شایسته، چنانکه در خور مردان پرهیزگار باشد
شوند و ق داده میبرای آنها مهری به هنگام عقد قرار داده نشده است و پیش از آمیزش، طلا

 این امر تأکیدی است بر حکم مزبور تا مورد غفلت واقع نشود. 
البته به جز این موارد زن در نظام حقوقی ایران دارای حقوق اقتصادی دیگری همچون 

المثل  )معطوف به فعالیت و کار زن در محیط خانه( و اجرت رضاع )معطوف به شیر اجرت
محوری است. و مرد که همگی در راستای گفتمان خانوادهباشد دادن به فرزند کودک( می

به عنوان عنصر تأمینی در این نهاد، باید مسئولیت و پاسخگویی و تعهد خود را در قبال زن 
 انجام دهد. 
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نظام مالی »نظام مالی خانواده نیز در ایران براساس حفظ حقوق و جایگاه زن بوده است. 
ی است که هر نظام حقوقی جهت مالکیت و اداره اموال خانواده به معنای سیستم مالی خاص

گزیند و بوجود آمدن یا نیامدن اموال مشترک خانوادگی را زوجین پس از ازدواج بر می
گذار ای که قانون(. در ایران، رژیم مالی34-9: 6377)زین الدین و رضوی،« نمایدتعیین می

، رژیم مالی جدایی اموال است که در آن به تبعیت از فقه اسلامی برای خانواده تعیین کرده
آید، بلکه هر یک از زوجین کاملاً مستقل از یکدیگر اموال مشترک خانوادگی بوجود نمی

شوند و هیچ یک از اموال آنها، چه قبل از ازدواج به دست در امور مالی در نظر گرفته می
سیستم، هر یک از گردد. در این آمده باشد چه پس از آن، اموال مشترک محسوب نمی

زوجین اختیار کامل نسبت به اموال خود دارند و در جهت تملیک و اداره اموال خود کاملا 
مستقل و آزاد می باشند. بدیهی است که مسئولیت و ذمه مالی افراد نیز در این سیستم 

-باشد و هر یک از زوجین مستقلاً نسبت به سود و زیان در اموال خود متعهد میمستقل می

(. در این سیستم، زن حقوق و تعهدات مالی مستقل از همسر 45: 6376نیا،اشد )حکمتب
تواند شخصا حق مالکیت و ورود به قراردادهای حقوقی و پذیرفتن تعهد خویش دارد و می

 (.34-9: 6377خویش را اعمال کند. )زین الدین و رضوی،
 یران حقوق غیراقتصادی زن در خانواده در نظام حقوقی ج.ا.ا 1-6
 ح  زن در ارتبا  با خانواده 7-1-6

 حق ازدواج  -

در نظام حقوقی اسلامی مفروض انگاشته « هر فردی دارای حق ازدواج است» گزاره 
( برای آدم 1؛ زمر،617( و جعل زوج ) اعراف،6شده است. آیاتی که  در آنها از خلق )نسا،

ی چنین حقی این است مهسخن گفته شده است، بیانگر مفروض بودن چنین حقی است. لاز
تواند فردی را از این حق محروم کند؛ قانون مدنی ایران به موضوع سلب که هیچ کس نمی

کند ، سلب حقوق مدنی را به طور کلی منع می757حق توجه کرده است و در ماده 
 (. 30: 6406)صفایی،

 آزادی ازدواج  -

تواند ازدواج کند. میهر شخص دارای حق ازدواج است و با داشتن شرایط قانونی 
 توان دیگری را به ازدواج ملزم کرد. براساس اصل آزادی ازدواج، نمی

 آزادی انتخاب همسر  -

توان دختری را به ازدواج با دختران مانند پسران در انتخاب همسر آزادند؛ بنابراین نمی
ممکن است  پسری ملزم کرد. این بعد منفی آزادی است. در جنبه اثباتی آزادی، قانونگذار
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ازدواج با افراد خاصی را ممنوع اعلام نماید. این امور را فقیهان در باب محرمات نکاح 
اند دسته طبقه بندی کرده 36بندی کلی آنها را در اند و برخی در یک دستهآورده

-(. ولی به طور کلی ضوابط حقوقی محدودکننده ازدواج را می363: 36،ج6430)روحانی

طرازی زن و شوهر، ضابطه خویشاوندی، ضابطه اخلاقی و ضابطه هم هایتوان در دسته
 (. 331: 6370نیا،عبادی بررسی کرد )حکمت

 حمایت از افراد برای تشکیل خانواده  -

با توجه به گفتمان خانواده محوری در نظام حقوقی ایران و اسلام، تشکیل خانواده برای 
برای زن و مرد تعریف کرد. « حق»یک توان آن را در قالب افراد یک مزیت است که می

-جلوگیری از آسیبهای اجتماعی و برقراری نظم اجتماعی و استمرار نسل بشری موجب می

 شود که تشکیل خانواده برای افراد یک حق محسوب گردد. 
 حق زنان ایرانی در بهره مندی از حمایت دولت هنگام ازدواج با تبعه غیرایرانی -

دنی، ازدواج زن ایرانی با تبعه خارجی در مواردی که مانع قانون م 6010بنابر ماده 
 قانونی ندارد، موکول به اجازه مخصوص از طرف دولت است. 

 حق آشنایی با معیارهای مناسب همسرگزینی، شناخت و انتخاب همسر -

بر این اساس زنان حق آگاهی از حقوق وتکالیف زوجین، آیین همسرداری و 
را در این زمینه دارند. از آنجا که بسیاری از احکام خانواده  برخورداری از امکانات لازم

 توان گفت اطلاع یافتن از آنها نیز خود یک تکلیف است. جنبه تکلیفی دارد، می
 حق آشنایی با شخص -

یکی دیگر از اموری که در ازدواج مهم است، این است که اشخاص با آگاهی نسبت 
است که در ادبیات فقهی مفروض انگاشته شده  به یکدیگر ازدواج کنند. حق آشنایی حقی

 است. 
 حق بهره مندی از دادگاه و دادرسی مناسب  -

یکی دیگر از حقوق زن بهره مندی از دادگاه و دادرسی مناسب در امور خانواده است. 
، دولت را موظف 36قانون اساسی ج.ا.ایران به صراحت از این حق نام برده است و در اصل 

ظور حفظ کیان و بقای خانواده، دادگاه صالح تشکیل دهد. بر این اساس، کرده است به من
های مدنی خاصی را تصویب کرد که لایحه قانونی دادگاه 6355شورای انقلاب در مهرماه 

به موجب آن دادگاه مدنی خاص با یک مجتهد جامع الشرایط یا قرد صالحی که منصوب 
این قانون،  3ری تشکیل شد. براساس ماده وی باشد و یک یا دو مشاور از قضات دادگست

دعاوی راجع به نکاح؛ مهر و نفقه زوجه و سایر اشخاص واجب النفقه و حضانت و نصب 
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قیم، دعاوی راجع به نسبت وصیت، نصب قیم و ناظر و ضم امین و عزل آنها در این دادگاه 
اگونی شکل گردید. سپس بعدها دادگاه های خاص خانواده با عناوین گونرسیدگی می
 (. 94: 6356گرفت )یاوری

 حق پایان دادن به نکاح  -

بنا بر مصالح خانواده و صیانت از آن و به خصوص اینکه در ازدواج، شوهر مسئولیت 
توان زنان پذیرد، حق طلاق به شوهر داده شده است؛ اما با این حال نمیمالی سنگینی را می

ن رو در نظام حقوقی ایران مواردی مقرر را به زندگی مشترک با کسی مجبور کرد؛ از ای
توان به صورت ذیل شده است که زن بتواند به زندگی مشترک پایان دهد. این موارد را می

 تفکیک کرد :
فسخ نکاح در موارد معین : زن در مواردی خاص حق فسخ نکاح را دارد. این  -6

عیوب  6633ه موارد احصا شده است. قانون مدنی به تبعیت از فقه امامیه در ماد
خاصی را در مرد موجب فسخ برای زن شمرده است. این عیوب عبارتند از 
خصاء، عنن به شرط اینکه ولو یک بار عمل زناشویی را انجام نداد باشد و مقطوع 

ای که قادر به عمل زناشویی نباشد. افزون بر این بودن آلت تناسلی به اندازه
برخی از صفات خود فریب داده باشد یا  موارد، اگر مرد هنگام ازدواج زن را به

اینکه زن و مرد هنگام عقد، شرطی را ضمن عقد بیاورند و پس از آن آشکار شود 
 که مرد آن صفت را نداشته است، زن حق فسخ نکاح خواهد داشت. 

طلاق خلع : این طلاق مربوط به زمانی است که زن به سبب کراهتی که از شوهر  -3
گیرد )قانون دهد، طلاق میی که به شوهر میخود دارد، در مقابل مال

 تواند از میزان مهر بیشتر یا کمتر یا معادل آن باشد.(. این مال می6641مدنی،

طلاق مبارات : طلاق مبارات در کلیه خصوصیات آن از جمله عناصر، ارکان، آثار،  -3
احکام و ماهیت حقوقی با طلاق خلع مشترک است. تنها تفاوت آنها افزون بر 
تفاوت صیغه، آن است که طلاق مبارات ناشی از کراهت طرفین است و عوض 

تواند بیشتر از میزان مهر باشد )امام خمینی،توضیح المسائل، مساله در آن نمی
 (. 6649؛ قانون مدنی،3534

قانون مدنی )غیبت شوهر بیش  6037طلاق قضایی : قانون در مواردی همچون ماده  -4
)  6630) استنکاف یا عجز شوهر از دادن نفقه( و ماده  6637از چهار سال( و ماده 

 عسر و حرج( به زن حق درخواست طلاق داده است. 
 حق ثبت وقایع مربوط به خانواده  -
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خانواده تنظیم کننده روابط شخصی افراد است؛ اما برای ایجاد نظم و تنظیم حقوق 
منشور حقوق و  35ماده اشخاص، ثبت وقایع مربوط به خانواده ضروری است؛ از این رو 

های زنان در نظام جمهوری اسلامی ایران به صراحت حق ثبت ازدواج، طلاق و مسئولیت
رجوع را در مراجع رسمی و به صورت قانونی به رسمت شناخته است. پیگیری حقوق افراد 
 در خانواده ممکن است ناشی از طلاق مبتنی بر احراز واقعه حقوقی باشد و این امر باید با

 توجه به ادله معتبر صورت گیرد. 
 جایگاه و حقوق زن در خانواده در نظام حقوقی کانادا  -0 

همانطور که در سطور پیش آمد، گفتمان حقوقی غربی به ویژه در نظام حقوقی کانادا، 
مبتنی بر گفتمان تشابه است. در این گفتمان زن و مرد فارغ از تفاوتهای ذاتی، در همه 

های عمومی براساس فردیت و انسانیت یکی بوده و قواعد ع و چارچوبهای اجتماعرصه
 6519قانون اساسی کانادا  و هشتم ستیاصل ب شود. دربرای آنها به طور یکسان اجرا می

منشور،  نیمقررات ا ریقانون، مستقل از سا نیمذکور در ا یهایو آزاد حقوق»آمده است:
(.  در این 6519)ق.ا. کانادا،« .شودیم نیتضم سانکیاعم از زن و مرد بطور  افراد همه یبرا

نظام معنایی و حقوقی، زن به مانند مرد از همان حقوق و قواعدی باید پیروی کند که برای 
های چندگانه توان در موجمرد نیز قابل اجراست؛ تلاش برای افزایش این تناسب را می

 برابر با مردان دید.  فمینیستی در غرب  و کانادا با هدف رسیدن به جایگاهی
توان در سایت دولت کانادا در باب حقوق زنان دید که آمده است : این موضوع را می

 تیو حما جیترو یشکل گرفته است که برا یشمار یکانادا توسط زنان مصمم ب خیتار »
حقوق بشر که به بندهای مهم  از  یدر کانادا تلاش کردند. تعداد یتیجنس یاز برابر
در انتخابات  یحق راهمچون :   کنندیدفاع ماز زنان اند شده لیکانادا تبد یاصل یهاارزش
 تیحق به رسم ت،یمنصفانه، و در نها زدحق کسب دستم ت،یو فدرال، حق مالک یاستان

در حال حاضر توسط قانون حقوق بشر  زنان؛ طبق قانون یک شخصشناخته شدن به عنوان 
تاهل  تیسن، وضع ت،یبر اساس جنس ضیکانادا از تبع یها یکانادا و منشور حقوق و آزاد

 (. Government of Canada,2017« )دشون یمحافظت م گریو موارد د
کننده محصول گفتمان تشابه در نظام حقوقی کاناداست و تعیین« برابری جنسیتی»مفهوم 

ده است باشد؛ در قانون فدرالی این کشور آمجایگاه و حقوق زن در این نظام حقوقی می
 یچارچوب حقوق کی قیامر از طر نیدارد. ا یتیجنس یبه برابر نهیرید یکانادا تعهد:»

متمرکز  یتیجنس یکه به طور مداوم در حال تحول است که بر برابر یالملل نیو ب یداخل
عد در بُ (. Federal gender equality laws in Canada,2022« )شود یمپیگیری   ،است
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ها،  مهبرنا است،یاز اقدامات )س یعیوس فیط یو منطقه ا یرال، استانفد یدولت ها ،یداخل
را  یتیجنس یکانادا، اساس برابر در پردازد.یم یتیجنس ی( را دارند که به مسائل برابرنیقوان
. در سطح افتیکانادا  یهایتوان در قانون حقوق بشر کانادا و منشور حقوق و آزادیم

 و مقررات از جمله: نیقوان قیاز طر شتریحقوق ب نیفدرال، ا
 یعدالت استخدام قانون -
 حقوق صاحبان سهام قانون -
 کانادا یتیجنس یبودجه بند قانون -
 کار کانادا قانون -

و از  دییرا تأ یتیجنس یها ضیخاص خود را دارند که تبع نیها قوان نیاستان ها و سرزم
با . حقوق بشر است بامنطبق  حقوق زناندر نظام حقوقی کانادا،  کند. یآنها محافظت م

 یا ژهیو تیکه زنان در کانادا تجربه کرده اند، حقوق برابر از اهم یتوجه به رفتار نابرابر
 زنان وجود دارد. یاز برابر تیحما یدر کانادا برا یاز اسناد قانون یبرخوردار است. تعداد

س قانون کانادا است که از حقوق بشر بر اسا یها یاز آنها منشور حقوق و آزاد یکی
شود، در  یفرد و دولت اعمال م کی نیدر مورد روابط ب نیکند. ا یم تیحما یاساس
( و CHRAتوسط قانون حقوق بشر کانادا ) یافراد در مناطق خاص نیکه روابط ب یحال

 Government of) شود. یپوشش داده م یا طقهو من یحقوق بشر استان نیقوان نیهمچن

Canada,2017.) 
قوق خانواده در کانادا در درجه اول مبتنی بر قانون است. دولت فدرال از سوی دیگر ح

، صلاحیت انحصاری ازدواج و طلاق را دارد. بخش 6519( قانون اساسی 31) 76طبق ماده 
اصلی قانون فدرال حاکم بر مسائل مربوط به جدایی همسران متأهل و الزامات طلاق، حق 

صلاحیت رسیدگی به امور حضانت کودک و  طلاق است. طبق قانون طلاق، دولت فدرال
امور دسترسی، حمایت همسر و کودک را در طول یا بعد از طلاق را دارد. قانون طلاق 

کند؛ استانها یا ایالتها صلاحیت انحصاری اجرای مسائل مربوط به املاک را تعیین نمی
ی به حمایت و صلاحیت رسیدگ 6519( قانون اساسی 63) 73مجازات ازدواج را ذیل ماده 

از همسران و فرزندان، تقسیم اموال، حضانت و دسترسی، فرزندخواندگی و حمایت از 
های دولت استان را برعهده دارند. مالکیت و حقوق کودکان به عنوان بخشی از صلاحیت

و صلاحیت رسیدگی به امور مربوط به  6519( قانون اساسی 63) 73شهروندی موضوع بند 
قانون است. هر استان دارای قانونی است که به هنگام تقسیم  73خصوصیات ذیل بخش 

ازدواج به قوانین تقسیم اموال پرداخته است. قوانین کشور کانادا عمدتا فدرالی هستند و به 
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گردند یکی فدرالی و دیگری استانی یا استانی؛ در حقوق کانادا دو صورت اعمال می
تواند با چه فرد بوط به اینکه چه کسی میمسائل مربوط به حقوق خانواده مثل احکام مر
باشد. و گراها( در مسئولیت قانون فدرال میدیگری ازدواج کند )مانند ازدواج همجنس

سایر مسائل مانند اجرای فنی ازدواج ایالتی هستند. طلاق تحت قانون طلاق اعمال می شود. 
ر منع، حمایت از فرزند حضانت، دسترسی، تأمین فرزند، تقسیم اموال، تأمین همسر، قرا

-تحت پوشش قوانین ایالتی هستند. همچنین مسائل مربوط به ارث جزو قوانین ایالتی می

باشند. نام قوانین از ایالت به ایالت دیگر متفاوت است. به همین منظور و به دلیل گستردگی 
م از قوانین نانوشته و نوشته )در ایالت کبک( به برخی از حقوق زنان در خانواده اع

 (. 37-39: 6376گردد )عقیقی،اقتصادی و غیراقتصادی اشاره می
در حوزه حقوق اقتصادی باید گفت با توجه به چیرگی گفتمان تشابه و برابری جنسیتی 

، نظام مالی «الگوی برابری»در احقاق حقوق زنان در کانادا، این حقوق به پیروی از 
گیرد که در قانونی برای خانواده در نظر میاشتراک اموال زوجین را به عنوان رژیم مالی 

قالب آن زن و مرد در آورده یکدیگر در خانواده سهیم هستند. در قالب این الگو به طور 
نظام حقوقی حاکم بر روابط و حقوق اقتصادی خانواده بر دو » مثال در ایالت کبک کانادا، 

مالی حاکم بر رابطه زوجیت اصل استوار است : اصل اول، آزادی طرفین در انتخاب رژیم 
-می 6گذار آنها را اموال مشترک خانوادهبه استثنای اموال مستثنی از این رژیم که قانون

نامد.؛ اصل دوم، اصل غیرقابل تغییر بودن و قطعیت رژیم مالی است که براساس آن رژیم 
اینکه طرفین  مالی انتخاب شده توسط طرفین ازدواج معتبر و غیرقابل تغییر خواهد بود. مگر

بر تغییر آن توافق نمایند و قرارداد مالی جدیدی منعقد نموده و آن را نزد مرجع قانونی به 
 (. 34-9: 6377زین الدین و رضوی،«) صورت رسمی امضا نمایند

های مهم در نظام حقوقی کانادا این است که زنان این حق را دارند که یکی از ویژگی
خانواده را در الگوهای مخالف مالی و اقتصادی تنظیم کرده  مناسبات و روابط اقتصادی در

گذار در کانادا به طور مبسوط به و بر سر رعایت آن با همسر خود توافق داشته باشند. قانون
-توضیح انواع توافقها و مدلهایی که زوجین قادرند در مورد آنها با هم به توافق برسند می

ها را تشریح کرده است تا زن و یا مرد به طور آزادانه و پردازد و نتایج و تاثیرات این مدل
و با آگاهی کامل به حقوق و مسئولیتهای مالی خود در خانواده و در طول « برابر»کاملا 

                                                      

1 . Family Patrimony 
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 :Hahlo,1973مدت ازدواج و یا در هنگام طلاق یا فوت همسر، و... اقدام قانونی نمایند )

455-478 .) 
 مدل مالی اشتراک در اموال معین -

 دل اموال اشتراکیم -

 مدل استقلال اموال زوجین -

 مدل اموال مشترک خانوادگی -

 یبرابر یگام ها به سو نیاز اول یکدر باب حق مالکیت زنان در کانادا باید گفت ی
زنان متاهل  تیمالک قانون زنان متاهل بود. تیشدن حقوق مالک یقانون ،ییزنان کانادا یبرا

استان  نیشروع شد، به زنان متاهل در ا 6700در سال  توبایو مان 6554در سال  ویکه از انتار
داد که بتوانند  یامکان را م نیرا با مردان اعطا کرد که به زنان ا یها همان حقوق قانون

دنبال شدند  یبه آرام طقها و منااستان هیبخرند. بق ییمنعقد کنند و دارا یقانون یقراردادها
کبک  یامضا کرد. قانون مدن 6714متاهل را در سال زنان  تیقانون مالک تیو کبک در نها

 Federal gender) کامل بدهد. تیو مالک یاصلاح شد تا به زنان متاهل حقوق قانون

equality laws in Canada,2022) 
 یحقوق و آزاددر باب حق اشتغال در کانادا فراتر از قانون حقوق بشر کانادا و منشور 

 یقانون برابر شامل کنند،یم جیرا ترو یتیجنس یکه برابر یگریمهم د نیقوان کانادا یها
این قوانین به  ( هستند.3065( و قانون حقوق برابر حقوق فدرال )6775اشتغال فدرال )

با  رمرتبطیغ لیبه دلا یفرد چیکه ه یابه گونه -کار طیدر مح یبه برابر یابیدستمنظور 
 طید و در تحقق آن هدف، اصلاح شرامحروم نشو یشغل یایمزا ایها از فرصت ییتوانا

پرداخت، که  یبرابر قانون شده است. جادیا -شودیکه توسط زنان تجربه م ینامطلوب شغل
 یابزارها قیدستمزد از طر یبه برابر یابیدست یلازم الاجرا شد، برا 3036در آگوست 

ان خسارات جبر یهاوهیدر ش تیبر جنس یمبتن کیستماتیس ضیرفع تبع قیاز طر رانهیشگیپ
 عمدتاً زن هستند، ییها تیکه در موقع یکه توسط کارمندان انیکارفرما یها ستمیو س

 .(Federal gender equality laws in Canada,2022کند )اقدام می
برای » دارد کانادا اقرار می 3005مصوب سال « قانون مدنی ازدواج»در باب حق ازدواج 

دو نفر است تا همسر  نانهیآزادانه و روشن ب تیزم رضاازدواج مستلسال،  61افراد بالای 
(. براساس این قانون زنان کانادایی حق Civil Marriage Act,2023« )باشند گریکدی

های این کشور و آزادی ازدواج را دارا هستند و براساس تصمیمات اخذ شده توسط دادگاه
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البته قوانین مربوط به انتخاب توانند همسر خود را انتخاب نمایند. های قانونی میعرف
 همسر و شرایطی سلبی و ایجابی حق آزادانه همسر در ایالتهای این کشور متفاوت است. 

 مقایسه جایگاه زن در دو نظام حقوقی ج.ا.ایران و کانادا -3
با اخذ رویکردی تطبیقی باید گفت دو گفتمان حقوقی اسلامی و غربی در باب حقوق 

نایی هستند. زن در گفتمان اسلامی به دلیل انتظارات و تکالیفی که در زن دارای تفاوتهای مب
رود، دارای شأن زیادی است. متعاقب نظام حقوقی قالب ساخت خانواده از آن انتظار می

های اسلامی است، با رویکردی جمهوری اسلامی ایران که مبتنی بر فقه امامیه و آموزه
ب حقوقی را برای زن در خانواده در نظر گرفته است. محور و با اتخاذ گفتمان تناسخانواده

مقاله به آن پرداخته شد، همگی در راستای نقش  3این حقوق که به طور مبسوط در بخش 
زن به عنوان رکن اساسی خانواده می باشد. در مقابل اما نظام حقوقی کانادایی متاثر از 

ینیستی تلاش کرده است تا با اخذ گرایی و فمخواهی و مادیهای فردگرایی و آزادیآموزه
ساز، حقوق و جایگاه زن را به مانند مرد در خانواده تنظیم رویکردی فرودستانه و تشابه

نماید. از این منظر حقوق اقتصادی و غیراقتصادی زن بدون تفاوت در نقش و مسئولیت زن 
. در این نظام و مرد در چارچوب خانواده، به طور کاملا برابر ترسیم و تدوین شده است

تواند هر زمانی با خواست یک یا خانواده محصول یک انتخاب کاملا زیستی بوده که می
 هر دو زوجین آغاز شده و پایان پذیرد؛ 

در باب حقوق اقتصادی در نظام حقوقی ایران، مرد مسئولیت تأمین و تحقق حقوق 
مهریه، نفقه، ....( را بر مرد اقتصادی زن بر عهده دارد و به همین منظور مدلهای گوناگونی )

سازی و اداره خانواده توسط زن فراهم گردد. به همین ی انسانکند تا زمینهتحمیل می
منظور است که نظام مالی خانواده در نظام حقوقی ایران مبتنی بر نظام استقلال مالی است؛ 

دارایی توسط زن و مرد  اما از در نظام حقوقی کانادا این نظم مالی مبتنی بر اشتراک اموال و
است؛ زیرا هر کدام به طور یکسانی نقش تأمین اقتصادی خانواده را عهده دار است؛ و طبق 

 توانند مدلهای متعدد نظام مالی خانواده را انتخاب نمایند. همین رویه اشتراکی است که می
است تا  در باب حقوق غیراقتصادی زن نیز باید گفت نظام حقوقی در ایران تلاش کرده

های مشروع و قانونی زن در برابر مرد حفظ شود. به همین منظور حقوق حقوق زن و آزادی
ای را در قوانین مدنی و خانواده خود برای زنان در نظر گرفته است تا تضمینی برای دهگانه

احقاق حقوق آنها باشد. همچنین این حقوق تضمین کننده ایفای نقش فعال زن در انجام 
ی حق/تکلیف ورد انتظار از وی در خانواده است؛ این بدین معناست که دو گانهتکالیف م

گذار توأمان دیده شده است؛ بدین ترتیب که اگر حقوقی برای زن از سوی شارع و قانون



 063                                0413، بهار 66سال هجدهم، شماره                  

در خانواده در نظر گرفته شده است به منظور انجام تکالیفی است که از وی خواسته شده 
ز فطری انسان به تشکیل خانواده و نقش فعالانه زن و مرد است؛ و این دوگانه براساس نیا

 برای ارتقا و تعالی این نهاد اجتماعی بوده است. 
لا و مبتنی بر ی کامناما حقوق غیراقتصادی زن در کانادا که در چنبره سیستم نانوشته

 ها تدوین شده است، با ابتنا بر زنانگی و رعایت عدالتاقتضائات موضوعی در دادگاه
های متعدد جنسیتی تنظیم شده است تا تضمینی برای حفظ فردیت و آزادی زن در عرصه

فردی و عمومی وی باشد. لذا در این سیستم به دلیل ابتنا بر فردیت و آزادی زن در تنظیم 
حقوق و جایگاه وی، مفهوم خانواده معنای شرقی و اسلامی خود را نداشته و صرفا یک 

ه طی یک فرایند تاریخی در جامعه شکل گرفته و روز به روز از قرارداد بین فردی است ک
-گیرد. در ادامه میای به خود میرود و شکل هستهبه نفع مطالبات فمینیستی به حاشیه می

 توان در قالب جدول ذیل به مهمترین تفاوتهای این دو گفتمان حقوقی پرداخت.
 

 کانادا نظام حقوقی نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران شاخص
 غربی شیعی -اسلامی  چارچوب گفتمانی
 گفتمان تشابه گفتمان تناسب مبنای گفتمانی زن

 فردمحور خانواده محور مبنای گفتمانی زن در خانواده

 انجام تکالیف معطوف به خانواده هدف حقوق زن
مبارزه با تبعیض جنسیتی و 

 حفظ آزادی و فردیت زن

 ر و استقلال مالی زنمردمحو چارچوب حقوق اقتصادی زن
اشتراکی و برابر بین زن و 

 مرد
 متناسب با فردیت زن متناسب با نقش زن در خانواده حقوق غیراقتصادی زن

 
 گیرینتیجه

در مقاله حاضر تلاش شد تا جایگاه و حقوق زن در دو نظام حقوقی جمهوری اسلامی 
ر همین راستا سئوال اصلی مقاله ایران و کانادا با نگاهی تطبیقی مورد بررسی قرار گیرد. د

بدین ترتیب بود که : در دو گفتمان حقوقی ایران و کانادا زن دارای چه جایگاه و حقوقی 
های صورت گرفته در این در خانواده است؟. در مقام پاسخ به این سئوال و با ابتنا بر بررسی

های دارای تفاوتمقاله باید گفت دو گفتمان حقوقی اسلامی و غربی در باب حقوق زن 
مبنایی هستند. زن در گفتمان اسلامی به دلیل انتظارات و تکالیفی که در قالب ساخت 

رود، دارای شأن زیادی است. متعاقب نظام حقوقی جمهوری خانواده از آن انتظار می
محور و های اسلامی است، با رویکردی خانوادهاسلامی ایران که مبتنی بر فقه امامیه و آموزه

اتخاذ گفتمان تناسب حقوقی را برای زن در خانواده در نظر گرفته است. این حقوق  با
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همگی در راستای نقش زن به عنوان رکن اساسی خانواده می باشد. در مقابل اما نظام 
گرایی و فمینیستی خواهی و مادیهای فردگرایی و آزادیحقوقی کانادایی متاثر از آموزه

ساز، حقوق و جایگاه زن را به مانند رویکردی فرودستانه و تشابهتلاش کرده است تا با اخذ 
مرد در خانواده تنظیم نماید. از این منظر حقوق اقتصادی و غیراقتصادی زن بدون تفاوت 
در نقش و مسئولیت زن و مرد در چارچوب خانواده، به طور کاملا برابر ترسیم و تدوین 

تواند هر انتخاب کاملا زیستی بوده که میشده است. در این نظام خانواده محصول یک 
زمانی با خواست یک یا هر دو زوجین آغاز شده و پایان پذیرد؛ در باب حقوق اقتصادی 
در نظام حقوقی ایران، مرد مسئولیت تأمین و تحقق حقوق اقتصادی زن بر عهده دارد و به 

ی کند تا زمینهیل میهمین منظور مدلهای گوناگونی )مهریه، نفقه، ....( را بر مرد تحم
سازی و اداره خانواده توسط زن فراهم گردد. به همین منظور است که نظام مالی انسان

خانواده در نظام حقوقی ایران مبتنی بر نظام استقلال مالی است؛ اما از در نظام حقوقی کانادا 
هر کدام به طور این نظم مالی مبتنی بر اشتراک اموال و دارایی توسط زن و مرد است؛ زیرا 

یکسانی نقش تأمین اقتصادی خانواده را عهده دار است؛ و طبق همین رویه اشتراکی است 
توانند مدلهای متعدد نظام مالی خانواده را انتخاب نمایند. در باب حقوق که می

غیراقتصادی زن نیز باید گفت نظام حقوقی در ایران تلاش کرده است تا حقوق زن و 
ای و قانونی زن در برابر مرد حفظ شود. به همین منظور حقوق دهگانه های مشروعآزادی

را در قوانین مدنی و خانواده خود برای زنان در نظر گرفته است تا تضمینی برای احقاق 
حقوق آنها باشد. همچنین این حقوق تضمین کننده ایفای نقش فعال زن در انجام تکالیف 

ی حق/تکلیف از سوی این بدین معناست که دو گانهمورد انتظار از وی در خانواده است؛ 
گذار توأمان دیده شده است؛ بدین ترتیب که اگر حقوقی برای زن در شارع و قانون

خانواده در نظر گرفته شده است به منظور انجام تکالیفی است که از وی خواسته شده 
قش فعالانه زن و مرد است؛ و این دوگانه براساس نیاز فطری انسان به تشکیل خانواده و ن

برای ارتقا و تعالی این نهاد اجتماعی بوده است. اما حقوق غیراقتصادی زن در کانادا که در 
ها تدوین شده است، لا و مبتنی بر اقتضائات موضوعی در دادگاهکامن چنبره سیستم نانوشته

ی حفظ فردیت و با ابتنا بر زنانگی و رعایت عدالت جنسیتی تنظیم شده است تا تضمینی برا
های متعدد فردی و عمومی وی باشد. لذا در این سیستم به دلیل ابتنا بر آزادی زن در عرصه

فردیت و آزادی زن در تنظیم حقوق و جایگاه وی، مفهوم خانواده معنای شرقی و اسلامی 
خود را نداشته و صرفا یک قرارداد بین فردی است که طی یک فرایند تاریخی در جامعه 

ای به رود و شکل هستهگرفته و روز به روز از به نفع مطالبات فمینیستی به حاشیه میشکل 
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های این دو گفتمان ترین تفاوتتوان در قالب جدول ذیل به مهمگیرد. در ادامه میخود می
 حقوقی پرداخت.
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 مکتب آیت الله العظمی روحانی

 63764روزنامه رسمی، شماره  -

: فققه تهایاحکام، آداب، حقوق و مسئول(. 6353زحیلی، وهبه ) -

، ترجمـه عبـدالعزیز سـلیمی، قـم : نشـر خانواده در جهان معاصر
 احسان 

بررسی الزامات (.»6377اطمه؛ رضوی،سیدمحمدحسن )زین الدین،ف -
ورود نظام اشتراک اموال بـه سـاختار نظـام مـالی خـانواده در حقـوق 

فصقلنامه خقانواده ، «ایران با نگـاه بـه حقـوق اسـتان کبک/کانـادا

 . 9-34، صص 16، سال شانزدهم، شماره پژوهی

حققققوق مقققدنی اشقققخاص و (. 6406صـــفایی، سیدحســـین ) -

 : سمت ، تهران محجورین

ــدالله ) - ــین؛ امامی،اس مختصققر حقققوق (. 6406صــفایی، سیدحس

 ، تهران : میزان 51، چاپ خانواده

حقوق غیرمـالی زن در نظـام (.»6400عباسی،داود؛ رمضانی، شیرین ) -
فصقلنامه فققه و ، «المللـیخوانی آن با اسناد بـینحقوقی ایران و هم

 . 45-36، صص 9، سال دوم، شماره حقوق نوین

 کانقادا یاساسق نیمجموعقه ققوان(. 6376دالمجید )عقیقی،عب -
معاونـت ، ترجمه مهـدی رسـتگار اصـل، تهـران : (یسیانگل - ی)فارس
 یجمهور استیو مقررات ر نیو انتشار قوان حیتنق ن،یتدو

 6371، چاپ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران -

 6519، مصوب قانون اساسی کانادا -

 6641، شماره قانون مدنی -

)دو جلـدی(،  حقوق مدنی : خقانواده(. 6406ناصر )کاتوزیان،  -
 چاپ ششم، تهران : گنج دانش

، «هــاگفتمــان خــانواده : ضــرورتها و بایســته(.» 6400کــافی، هــادی ) -
 . 65-3، شماره چهل و دوم، صص دوماهنامه حوراء

، ترجمـه معصـومه جنگ علیه خقانواده(. 6351گاردنر، ویلیـام ) -
   محمدی، قم : دفتر مطالعات زنان

نفقـه زن در  یقـیتطب یبررسـ».(6373) ی،نسـرینهژبری، زهرا؛گواه -
ترویجی فقه -دوفصلنامه علمی، «کـایو امر سیانگل ران،یحقوق ا

، صـص 16)ندای صادق(، سال نوزدهم، شـماره  و حقوق خانواده
36-44 

ــه (. »6377مروتی،حمیدرضــا، منصوری،سعید؛شــمس،احمد ) - مطالع
رهیافت ، «در ج.ا. ایران و سـوئدتطبیقی گفتمانهای نظام حقوقی زن 

 . 354-315،صص 53، سال چهاردهم، شمارهانقلاب اسلامی

 یزنقان در نظقام جمهقور یهقاتیمسؤل منشور حقوق و -

   6353، رانیا یاسلام

، ترجمـه فتـاح محمـدی، زنجـان: نشـر گفتمقان (.6355میلز،سازا ) -
 هزاره سوم 

نواده در نقــش دادگــاه اختصاصــی خــا(. »6356یــاوری، فــتح اللــه ) -
صـص  35، شـماره فصلنامه نقدای صقادق، «تحکیم بنیان خانواده

93-51 
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